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Franclska přivejetm ťyla v solmtu JI
parníkem ('laudine" překvajujíi

I f
zpráv ie na otrovech hawaiikýcb"S
typukla revoluce doavadnl llaili Vf

Je by li dosazena a ztláštnl komise y
le nalézá se na cestě do Vahínglo i

i

""X " ony
kouktmi lil ř iui!lku írMuoiskoi

t ikiiíi' V tnu ji vyrolávaj'

í'ř ri#4 rsm$ll prý pHsvojití
i nái-- "i í iiře así]kého ťlml
prý snjíli- - kou královnu titul 'VNa

itidiikt iie-oi- iii pfekonati
míní 1 ik pře Ví len koncem min

týdne ommováo nechat Jíl car
miloaii nový znak císařství asijské
n ú t inijli i a sice znak onen před
stHVovíili prý má ruského orla e

siiárceh svých slunce držícího

fluUkii utřmni-iu- t zahájila zasulá-n- í

sé dne 'i': ledna plí kteréžto

přlhíilo ti předseda ministerstva
oh'úsÍl Že vláda důkladné vyšetření
posledních škandálú bstikoviiích na-

řídila Fdálof se totil V posledních
dnech v Itálii několik úpadku před-
ních bank při čemž vyšlo na

jevo že v podvody jimiž úpadky
ony ZHvinény byly mnozí z nejpřed-néjšíc- h

úřsdnfku vládních zapleteni
jsou
Jtnhkií vládu nařídila ve středu

vyslanci svimu v ilrazilii oznámili
vládě že pak-- li bezodkladně nebu-

de vyplaceno odškodné požadované
za týrání italských poddaných bě-

hem loňských výtržností v provincii
Simtos učiněny budou Itálii kroky
aby náhrada ona mocí vynucena
byla

Spinlká vládu nehodlá dle

zprávy v pátek z Madridu došlé vy
hověli žádosti vlády Spojených Stá-I- ň

za opětné připuštění missionářu

amerických na souostroví karo
linské

AnyHeký vyulawc v Marokku vy-

jádřil ho v patek v rozmluvě se

Španělským ministrem zahra-

ničních záležitostí Že Anglie jest
volnou se Španělskem vzhledem ku

společným krokftm vv Marokku vy

jednávali s čímž ale Španělsko spo-

kojeno není a proto také vyslanci
arglickému oznámeno že každá od-

chylka od nynějšího stavu věcí v

Marokku vážnou zápletku mezi obě-

ma zeměmi vyvolat! mňže

šit(inťlnkl králoDtia bude na svě

tové výstavě chicagské dle zprávy z

Madridu v pátek došlé zastupována
infautkoii Kulalií a manželem téže

princem Antoinem a ua krytí výloh
s tím spojených byla take již kabi

nelení potřebná částka povolena —

InUttlka Kiilaiii jest niimladšl se-

šitou zemřelého krále Alfonse XII
a manžel její jest synem vévody or- -

lestiského

Ve Sijatrku prohlásil v pondělí
při rokování o rozpočtu státním je
den z člení vládni komise že vfie

nasvědčuje k tomu le válka evrop- -

ská v nejbližší budoucnosti vypuk
noiili musí Vš nasvědčuje prý k

tomu že na nejdéle k roku I8'l od
ložena leště Mti mnJe

li i riii Lt nul I iltmi ln něekávané vál- -'

ky evropské Khedivovi e Udiž

poručnictvf Anglie nllbf a proto
prý rozhodnul se Tu

ruku jalož i velmocím

stížnost na neoprávněné míchání

li li aliV til o i liliu lehl nouosirovi '- t í
hawaiskeho vládu spolkovou poiaft-

-

la bii prý to pláním vělíiny oby v a

telstva jest Průběh revoluce Jež
zvláštní náhodou beze všeho kryp

prolití provedena byla byl dle zpráv
oněch následovním: Dne l" ledna

prohlásili chtěla královna 1ilíuo- -

kalHiii novou ústivu kterouž cizo

zemci všech stávajících prav znavo
vntii vyssi sněmovna zrušovaná ji
kiálovně dáváno právo cleny n'Ůňí

sněmovny ustanovovali S tím
ovšem cizozemci jichž značně usa-

zeno tam jest spokojeni nebyli a

proto svolaná schnze v níž proti
tomu protestováno a zvolen výbor

kterýž náležité kroky k zachování

stávajících práv MM uěiuiti opráv
nen iiyl vy norem limto vyoana
byla 17 ledna proklamace v nu
vyličováno jakým spfisobem dost

i I 1 I f I 1

v niti] víituou imzvoina nrava inui

obmezována a uvěr lidu a remc
# rtuciziuo ohrožován test nasieoKičm

čehož uznáno za nejlepši vládiL'ny-nějš- í

za svrženou prohlásili a čtyř-ělenno- u

vládu prozatímní a S II
I)ole-- m v čelo co presidentem mí

sto ní dosadili na tak dlouho dokud

by podmínky připojení se Spojený
mi Státy vyjednány nebyly Proza
tímní vládě přidun k ruce čtrnácti
ělenný výbor poradní jemuž práva
dosud zákonodárstvu příslušná do-

časné pf iřěena byla a ministerstvo
zároveň za rozpuštěné prohlášeno-V- še

co v proklatnnci léto požadová
no provedeno v sobotu al ledč
kdy nejen vládní palác obsazetd

zbrojnice i stanice xlieojní k oilC

stounent idinuecnvm ministerstvo

lrn(kA lm la Hll ií(M t f k

niovím i inMtou í#iřiě i ' t i
j

rísmaa lfMkt jik pro nksiun' I

plyny Um rialroiu idrtié tik i pf" i

pouitu troek proniknutí k nim

možným in byl tu 4 " m l" ř j

hni bídné ta-- zihyti n ! pf

k4íky v ret' b žicí odlf nu ny li

Totél platí o M hornícíi v

jiné čttKtí dolu 1 1 v f 1 1' n ý d i — N t
"

stí toto vyvolilo mezili rfií' kýii ro
dínamt snadno pochopitelnou řooíii
lost v kteréž obviiiotáni úředníci
že prý o bezpečnost horníku náb řilé
netara!í a }v vina in ílť-t- í onoho

na vlastní bedra jejich padá Silu
ai-- stih sa tuk vňltiou že k ! t ft-- í

pořádku vojsko povolmo blí mu-

selo

flífoký rozpojí nhimki} snížen

byl vzdor odporu vlády rozpočet
ním výborem o l140oot msrku

V Herlini oilbýv&n ve středil
sňatek princezny Markety tiejmlad-i- í

seslry císařovy princem Fri-

drichem Karlem hessenským za

přítomnosti ruského následníku tru
nu kterýž za účelem tím co zástup-
ce cara do llerlína vyslán byl — Při
slavnosti s tim spojené proveden byl
celým initťMterstvem htnrodávný po

chodňový tanec a na žádost císaře

kterýž z hopkiijících pánu ministrň
radost rnčl pětkráte opakován býti
musel

Va jioéext carceičf návštěvou v

Berlíně meškajícího uspořádán byl
dfWlojnictveiii gtanátnického pluku
jehož protektorem eur ruský jest
banket během kteréhož císařem
Vilémem nadšený přípitek na cara

pronesen byl Přípitek zněl dl?

telegrafických zpráv as následovně:
"PltomnoHt careviče nři sťiatku

princezny Maiketyjest nezvratným
dfikazem přátelských zújmn jež car
k domu našemu povždy choval My
všichni vidíme v caru nejen vzneše-

ného druha ale i předlrivovat-l- t

dlouho udržovaných moturchických
tradici Opětovné důkazy přátel
ství dány Ruskem jkož i důkazy
těsných svHzkft se slavnými mými

předky a přá'elsví toto posvěceno
tuké již krví ruských i pruských
pluku na společném bojišti Pozve
dněte sklenky n provolejte se mnou
z plna srdce Jeho veličenstvu ca-

ru hurá:"

Z Jltrtíiui oznnmujs se že chole-

ra v nemocnici Neitlebenské řá li se

vzrůstající silou dále neboť do pon-

dělka zachváceno jí byl) I II osob z

nichž 'JS moru tomu podbdilo —

Cholera zivtečena prý tam byla jed
nou ošetřovatelkou kter-t- i z Ham-

burgu přesazenu tam by la a v šr- -

sebou přinesU Též i v nedalekém
měsieřku Trilhu objevila se hob ra j

'

sice oznámeno ve středu odtamtud
osm onemocnění a 3 úmrtí 1'ihIo- I- i

ně prý objevila se i cholera v Oiien-- 1

son malé to vesničce polllže Iip- -

ska kdež oznámeno 1 1 případu on- -

mocnění

Lé vlád! odevzdána by
i lm t L {' i

opověr vlády anglické na notu v

kteréž vláda francouzská na příčiny
i

rozmnožení posádky anglieké v K

ffyptěsc tázal Anglii nemíní Um

prý úplně žádnou změnu v pndint

Co ale děje se ti nás? Všude lam

hh Jen poněkud možno protěžuje
e němčina vláda podporuje všude

a kdy! to ne tedy aspoň všude

sympatiemi provází zřizování ně-

meckých Skol v území slovanském

a o zavedení plné rovnoprávností

zejména o českém vnitřním jazyku
úřad ním nechce ani slyšet V

Čechách nesmí prý k tomu dojít
aby zde byli úřadnfei neznající

němčiny v jižním Tyrolsku vsak

úřadníci tací nepřekážejí pranic
navzdor — írredentě V Tridentu
v Koveredu v Tiarně atd všude

jsou nápisy na kasárnách vlaské

však ii nás bylo by to urážkou ar-

mády kdyby zavěsili na vojenskou
erárnl budovu nápis český — A

potom se diví německý tisk a pan
rada Krb že v Tyrolsku panují v

ohledu národním všude poměry tak
tuze příjemné

ZPRÁVY ZAHRANIČNĚ

T1LEORAFICKÉ

V řtiki rnlS rakouské při opět
ném jejím zahájeuí 18 ledna vzdal
se předseda dr Fr Smolka předšed-nictv- í

a co příčinu toho udal vyoké
své stáří (82 rokfi) jakož i nedoslý-
chavost kteráž inu velice při zastá-

vání úřadu onoho překážela Podo-
bné odmítnul Smolka jmenování do

pauské sněmovny kteréž vládou
nabízeno mu bylo
Z Vidně dochází zpráva že ban-

kovnímu syndikátu Rothschildovu

podařilo se uzuvríti ve Spojených
Státech půjčku 110000000 ve zlaté

jíž ku provedení finnuní reformy
v Rakousku použito býti má

V uherské tnémovnf odún v pá
tek dotaz k vládě vzhledem ku cvi

reníai vojenským yi prováděny
byly když teploměr 28 stupňů mra
su ukazoval a při nichž 111 voj (no
tou měrou omrzlo že bolestným
operacím podroteni býti museli
Při lokovánf o tom přiftlo n ji-v- o

že cvičeni ono nařízeno minister-

stvem války za tím účelem aby s

otuMlost vojnka zkusila "Zkoušce"

HlU Ji#w I ' II I virjllll illlir-l-l lvi
a rakouští a polední ukázali se prý
býti nejotužilejíími

Vuheriké tnimomé bylo v pondělí
ministrem vnitra oznámeno Že zdra-

votní rada královská přišla k tomu

přesvědčení le cholera v Uhrách
ofiiilnrnixki-ii- n#ní f nnti£A někn

jlik případů ojedinělých oznámeno
dosud bylo

Ve Vídni odbyta v úterý svatba
rcivévodkyně Markety Žofie a vé-

vodou Albrechtem Wurtemberskýni
! za účastenství cUaře a rodičů ženi--'
řova krále a královny

uou iwarc' r- -i f) iki ijoj-o- i

Vtou]iU Iu2k in lolnití' ln

iiťoin utiMini V tu

dobu leíťl jn líffznvuký j5t? v

'ttť!i 81užk wtVí!a k&vrt a

74kuk)' ha ol fit a ruleta G ]o
tom cť ftal nctíf lo líto ťhvllp

tjiítíno Vtt ix"jik(' tlullí povstal
v Divíidelní utici znainý hluk a lilé
ne vřťch §tran počínali se

Také Hluikn ina l!řcfiovk('lio byla

dychtivá zvfdí-t- i co e dole na ulici

stalo Otevřela okno a vidťla 2e

zástup lidi obklopuje nřjakého mu-

že krví zalitého V neblahé před-tuž- e

vstoupila do ložnice svcho

páni pohlédla na luiko — ktt-r- é

bylo prázdné U okna pontavena

byla malú Ktolička okno sumo do

kořán otevřeno — nebylo víre po-

chybnosti že neíťaHtníkem není ni-

kdo jiný než p Uřeínovský Není

možno 8 jintotou povcdřti vpáchal
li p Eieznovttký sebevraždu aneb

staldi ne obf tí Deífaatné náhody V

poslední době míval čateji prudké

záchvaty a není tudíž vyloučena
možnost že iieSťastník při otvírání
okna poučkud více kc nahnul a

střemhlav na dlažbu se řilil Mezi-

tím co přikvapivří lidé odnesli ne-

božáka s přeraženými údy do prů-

jezdu oznámen byl případ ochranné

stanici která tam ihned odeslala lé-

kaře Po příjezdu povozu ochranné

stanice byl nešťastný účetní rada

pan J lířeznovfký odvezen do vfie

obecné nemocnice Jevil jest 6 sla
bé známky života avíak cestou do
nemocnice skonal

V Čechách a v Tyrolsku — S

velikou pochoutkou registrují ně-

mecké listy článek mnichovských
"Neneste Nachrichten" v němž

dokazuje se v jak pěkném národ-

nostním poměru Žijí v Tyrolsku
Němci n Italy a že pokoj a mír

panuje všude v této šrastné zemi

A čím to vysvětluje mnichovský
list? Že tam žijí vedle sebe větve

dvou velikých kulturních národa v

přesně ohraničených územích a že

následkem toho bárodně si nepřeká-

žejí V jižním Tyrolsku prý žije
sice také hodně Němců však ni-

kdo s nich nestěžuje prý si na to

dostane li se mu ú fádního vyřízení
vlaského a r severním Tyrolska je
prý sase naopak velmi mnoho

Vlacha mezí délnictvem a i nich

prý nikomu nenapadlo ještě žádati

aby e a ním úřadovalo po italsku

Jak jinak prý v Čechách najmě
ale ve žtýnka a v Korutanech v

prozatímní vládě ve správu předáiQ
a i královna do svého soukromély

příbytku z královského pdáco přf
stěhována Tomu všemu chtěli f
stoupenci královny jnistaviti 't
odpor leč krveprolití zabráněné f

lo včasným vysazením 300 námot '

ku z amerického parníku váleirř i
líostoti" což za účelem chráV r
zájmu oběsnft amerických učin' t
bylo — Prvým krokem prozatív" f f
viaoy oyio vysiani po pmo
"Claudine" dvou zvlánlních konij

%

řfi do Washingtonu abv tu o pi

jenl souostroví onoho ku So uj
vyjednávali

l i Komisaři tuo přiř

Hpjjitkú dUtki o níž minule

niiněji jsme se zmínili a kteráž za Děli stížené kašlem nejraději % ( J

vyřízenou pokládána byla nabývá vajl Sererom plúniho Jtulf" t

opítné hrozivější tvářnosti a inadno pouěvadž ná lahodnou chuťary S

stáli by se mohlo že věsti by mohla výléěí ( '

jk výše uvedeno y oUl do

J nnvk--
i a V pondělí další cstr

' smiionu ismou

Dostalftv Plienl líalsára doř
stul vřlií obliby každý kd'
jakoukoli nemoc jel phvodřna
nast nyt ním a ulítá téhož íku f
dává zprávy o jeho dobrém fti


